ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số: 266/TTr-UBND

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn,  ngày 06 tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

      Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Trên cơ sở Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, quốc phòng, an ninh năm 2023; nhiệm vụ và giải pháp năm 2024; UBND

huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban hành Nghị quyết về Kế

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024, với những nội dung như sau:

I. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

 Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy

mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) 5 năm 2021-2025. Với quyết tâm phục hồi và

phát triển KTXH, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

KTXH năm 2023, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo tổ chức

thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện Bình

Sơn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Nhờ sự nổ lực của cả hệ

thống chính trị, cộng đồng doanh nhiệp và người dân trên toàn huyện, đồng thời

UBND huyện triển khai đồng bộ các giải pháp nên tình hình kinh tế - xã hội

năm 2023 đạt được kết quả tích cực, cụ thể: Trong 20 chỉ tiêu kinh tế -  xã hội

có 131 chỉ tiêu vượt kế hoạch; có 062 chỉ tiêu đạt chỉ tiêu  đạt và  013 chỉ tiêu

không đạt; tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt 10,03%.

 1 13 chỉ tiêu đạt vượt gồm: (1) Tổng giá trị sản xuất ước đạt 22.801,39 tỷ đồng (KH: 22.293,49 tỷ

đồng); (2) tốc độ tăng trước ước đạt 10,03% (KH: 7-8%); (3) Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 1.284,679

tỷ đồng (KH: 689,60 tỷ đồng); (4) Tổng chi ngân sách trên địa bàn ước đạt 1.143,929   tỷ đồng (KH: 927,23 tỷ

đồng); (5) Sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 70.989,69 tấn (KH 67.863 tấn); (5) Sản lượng lương thực

cây có hạt ước đạt 72.931 tấn (KH 72.643 tấn); (6) Sản lượng khai thác hải sản ước đạt 34.780 tấn (KH: 34.550

tấn); (7) tỷ lệ độ che phủ rừng 35,58% (KH 35,1%); (8)  Giải quyết việc làm trong năm 1.909 người (KH 1.600

người); (9) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 49% (KH 48%); (10) Tỷ lệ hộ ngèo đến cuối năm 2023 giảm còn 2,82%

(KH 3,51%); (11) tỷ lệ trẻ em <5 tuổi bị suy dinh dưỡng 6% (KH 6,1%); (12) Tỷ lệ gia đình văn hóa 95,7% (KH

94%); (13) Tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 100% (KH >85%); (14) Cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất 3.000 giấy (KH 2.500 giấy)

 2 06 chỉ tiêu đạt gồm: (1) Số trường đạt chuẩn quốc gia 2 trường (KH: 3 xã); (2) Tốc độ tăng dân số tự

nhiên 0,79% (KH 0,79%); (3) Số xã đạt nông thông mới 1 xã (KH 01 xã); (4) Tỷ lệ giao quân 100% (KH 100%);

(5) xã, thị trấn vững về quốc phòng, an ninh.

 3 01 chỉ tiêu không đạt: (1) Phấn đấu giảm tiêu chí tai nạn giao thông so với năm 2022 giảm cả 3 tiêu

chí.

2

Bên cạnh kết quả đạt được, năm qua tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn

nhiều tồn tại, hạn chế như: Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các

doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện trong năm 2023 gặp

nhiều khó khăn; chưa hình thành sản phẩm chế biến để nâng cao giá trị; giải

quyết thủ tục hành chính còn chậm; nguồn lực để phân bổ đầu tư phát triển,

hoàn thiện các tiêu chí đô thị, xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu; cơ

sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy và học một số nơi chưa đảm bảo, chưa đạt

chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, chuẩn quốc gia; công tác quản lý, tôn tạo, trùng

tu, khai thác, phát huy giá trị các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh hiệu quả

chưa cao; số vụ tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra nhiều...

Từ kết quả đó, UBND huyện đề xuất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm như sau:

II. Về mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024

1. Mục tiêu tổng quát

Năm 2024 là năm tăng tốc, năm quyết định kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội giai đoạn 2021-2025, vì vậy tập trung đẩy mạnh, tạo chuyển biến mạnh mẽ

trong phát triển kinh tế - xã hội; tập trung kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển kinh tế,

tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo đúng định hướng; tháo gỡ khó khăn vướng

mắc về sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp và người dân; tăng cường huy động

và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ

trọng tâm và 02 nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021-2025. Quan tâm phát

triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế; chú trọng bảo đảm an sinh xã

hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, bảo vệ môi trường, chủ động phòng,

chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Giữ vững ổn định chính trị, củng

cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

a) Tổng giá trị sản xuất khoảng 25.242 tỷ đồng;

b) Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất khoảng 10,7%;

c) Tổng thu ngân sách trên địa bàn 623,17 tỷ đồng;

d) Tổng chi ngân sách trên địa bàn 917,57 tỷ đồng;

e) Sản lượng lương thực cây có hạt khoảng 72.939 tấn;

f) Sản lượng khai thác hải sản khoảng 34.993 tấn;

g) Tỷ lệ che phủ rừng khoảng 35,58%;

h) Giải quyết việc làm trong năm khoảng 1.600 người;

i) Tỷ lệ lao động qua đào tạo khoảng 50%;

3

k) Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2024 giảm còn khoảng 2,14%;

l) Số trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2024: 1 trường;

m) Tốc độ tăng dân số tự nhiên: 0,79%;

n) Tỷ lệ trẻ em <5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 6%;

o) Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 02 xã;

p) Tỷ lệ gia đình văn hóa: 94%;

q) Giao quân đạt 100% theo chỉ tiêu cấp trên giao;

r) Xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an ninh: >80%;

s) Phấn đấu giảm tiêu chí tai nạn giao thông so với năm 2023: Giảm 3

tiêu chí;

t) Tỷ lệ giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: >85%;

u) Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 1.505 giấy.

Điều 2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành nhiệm vụ, giải pháp do UBND

huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và các Ban của

Hội đồng nhân dân huyện kiến nghị trong các báo cáo thẩm tra, đồng thời yêu

cầu UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu sau:

1. Kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, chỉ thị,…  chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các

Nghị quyết, nhiệm vụ, giải pháp của UBND tỉnh, HĐND huyện về phát triển

kinh tế - xã hội năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ

trọng tâm và 02 nhiệm vụ đột phá giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở thực hiện hiệu

quả định hướng phát triển kinh tế xã hội của huyện. Chỉ đạo thực hiện có hiệu

quả 3 chương trình mục tiêu quốc gia.

Rà soát, xử lý các vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Khu dân cư

để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy

hoạch, bổ sung kế hoạch sử dụng đất để đảm bảo điều kiện đấu giá quyền sử

dụng đất các khu dân cư nhằm khai thác có hiệu quả nguồn thu từ quyền sử

dụng đất, tạo nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng địa phương.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành

công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến 2030, tầm nhìn đến 2045, thực hiện các giải

pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp, đặc biệt tập trung hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ

xây dựng và hoàn thành các dự án kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện để thu hút

đầu tư. Hỗ trợ các nhà đầu tư trong quá trình thực hiện đầu tư phát triển hạ tầng

các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

4

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; đề án “Mỗi xã một sản phẩm”. Hỗ trợ

phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị bền vững nhằm nâng cao giá trị

hàng hóa. Tập trung đầu tư xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn

mới kiểu mẫu, chuẩn bị các điều kiện để phấn đấu đạt huyện nông thôn mới vào

năm 2024.

4. Triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với

cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn

huyện Bình Sơn. Tiếp tục mời gọi thu hút các doanh nghiệp, huy động nguồn

lực để đầu tư liên kết trong sản xuất, tăng khả năng cạnh tranh, mở rộng thị

trường; khuyến khích phát triển mạnh hệ thống bán lẻ (các siêu thị mini, cửa

hàng bán lẻ); tạo điều kiện để nhà đầu tư xây dựng các trung tâm thương mại;

5. Tập trung nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị để bảo đảm các

tiêu chuẩn đô thị loại IV. Chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi

thường, GPMB để đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình trọng

điểm trên địa bàn.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển chính quyền điện tử

hướng tới chính quyền số, ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, hiện đại

hóa hành chính và chuyển đổi số. Triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến,

tuyên truyền hướng dân người dân và doanh nghiệp ưu tiên lựa chọn, sử dụng

dịch vụ công trực tuyến.

7. Tổ chức điều hành, quản lý chặt chẽ nguồn thu, thực hiện thu đúng, thu

đủ; chống thất thu, nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu

ngân sách nhà nước. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước bảo đảm kỷ

cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự

toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; triệt để tiết kiệm

trên các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; tăng cường thanh

tra, kiểm tra, thực hiện công khai, minh bạch; tiếp tục thực hiện công tác quản

lý, xử lý tài sản công.

8. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2024. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu, xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong

những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm của từng cơ quan, đơn vị, địa

phương.

9. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm cải cách, rút ngắn các thủ

tục về lĩnh vực đầu tư, cụ thể là phấn đấu thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết,

trả kết quả sớm hơn so với thời gian quy định.

10. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tăng cường quản

lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra hoạt

động khoáng sản; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm. Xây dựng

5

phương án để chủ động ứng phó, giảm nhẹ hậu quả do thiên tai gây ra, thích ứng

với biến đổi khí hậu; từng bước đầu tư, xây dựng các công trình chống sạt lở,

bảo vệ ven sông, ven biển.

11. Phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các

Khu công nghiệp Quảng Ngãi trong giải quyết xử lý các tồn tại, vướng mắc

trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án. Phối hợp

quản lý chặt chẽ các khâu từ quy hoạch, kế hoạch, chủ trương đầu tư dự án,

công tác quản lý nhà nước về kết cấu hạ tầng giao thông; công tác kiểm tra quản

lý xây dựng, xử lý triệt để tình trạng cơi nới, lấn chiếm trái phép; giám sát và

kiểm soát các nguồn ô nhiễm phát sinh do hoạt động công nghiệp; Phối hợp thực

hiện công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản; kịp thời thông tin xử

lý đối với các hành vi vi phạm của tổ chức, doanh nghiệp.

12. Tăng cường quản lý Nhà nước về văn hóa và thông tin; tổ chức tốt các

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện, đẩy mạnh công

tác tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương và các sự kiện chính trị của đất nước.

Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”. Bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa vật thể, phi vật thể; đẩy

mạnh các hoạt động thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng, tầm vóc, thể lực

con người Bình Sơn.

13. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, giải

quyết việc làm. Huy động toàn xã hội tham gia công tác bảo đảm an sinh xã hội,

phát huy, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, hỗ trợ lẫn nhau, cùng nhau vượt

qua khó khăn, thách thức, sớm ổn định cuộc sống. Quan tâm giải quyết việc làm,

đảo đảm các điều kiện và môi trường làm việc cho người lao động.

14. Triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục và

đào tạo. Đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng dạy và học. Tiếp tục

quan tâm đầu tư xây dựng trường lớp, trang thiết bị dạy học. Chỉ đạo triển khai

đề án “Trường học tiên tiến hội nhập quốc tế”, đề án “ Nâng cao chất lượng dạy

và học ngoại ngữ”.

15. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao

sức khỏe Nhân dân. Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, hạn chế

thấp nhất dịch bệnh lây lan trên địa bàn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, vệ

sinh phòng bệnh, tăng cường tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho nhân dân.

16. Đẩy mạnh cải cách công vụ; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức; rà soát, củng cố, kiện toàn, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý từ

huyện đến cơ sở; tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước theo hướng tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; bố trí, sử dụng cán bộ hợp lý, hiệu quả. Phát động

các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện gắn với thực hiện kế hoạch

kinh tế - xã hội, huyện nông thôn mới và phát triển đô thị năm 2024.

6

17. Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng

các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức và doanh

nghiệp. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường

kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm theo quy định

về chấp hành và thực hiện quy chế làm việc, quy định chức năng, thẩm quyền

được giao.

18. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh tra, phòng chống tham

nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra

năm 2024 theo kế hoạch, gắn với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng, thực thi chính sách, pháp luật trên địa bàn; tiến hành thanh

tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm. Chú trọng công tác tiếp công

dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kịp thời tham mưu giải quyết dứt điểm

các kiến nghị của người dân từ khi mới phát sinh, không để tạo thành “điểm

nóng”, tụ tập đông người, gây phức tạp về an ninh trật tự.

19. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt công tác quân sự quốc phòng địa

phương, duy trì quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng (công an, quân sự, biên

phòng) trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn

xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an

toàn các mục tiêu trọng điểm; tăng cường công tác bảo vệ an ninh, chủ quyền

vùng biển. Triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm

thiểu tai nạn giao thông; thường xuyên tuyên truyền phòng ngừa tai nạn lao động;

đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII,

Kỳ họp thứ 16 xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy; TT. HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Chi cục Thống kê huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-08T14:18:33+0700

		2023-12-08T14:42:51+0700